
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 136 del 31/12/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  1084 

 Del 27/01/2014 

 
OGGETTO: Servizio di trasporto diversamente abili presso centri riabilitativi – 

Compartecipazione agli oneri sostenuti dalla AUSL BA – Liquidazione quota 
a carico del Comune di Castellana Grotte per gli anni 2007, 2008 e 2009.  

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 
che le disposizioni Regionali (legge di Bilancio 2001), in ossequio a quanto disposto dall’art. 47 
della L.R. n. 9/2000, nonché l’art. 7 comma 3 della Legge Regionale 7/03/2003, n. 4 hanno ribadito 
che il trasporto assistito dei soggetti portatori di handicap presso i centri di riabilitazione pubblici, 
privati o privati accreditati, dipende funzionalmente dalle AUSL competenti per territorio. Allo scopo 
le Aziende UU.SS.LL. stipulano protocolli di intesa con gli Enti Locali che concorrono al 
finanziamento del servizio medesimo nella misura del 60%, mentre il restante 40% resta carico 
delle AUSL; 
che con nota n. 1160/DG del 24/01/2006, acclarata al protocollo generale di questo Ente al n. 
1991 del 27/01/2006 il Direttore Generale della AUSL BA/5 di Putignano ha comunicato che il 
servizio di trasporto diversamente abili presso Centri Riabilitativi verrà assicurato dall’Azienda 
fermo restando la sottoscrizione del protocollo d’intesa che, per ragioni di omogeneità e uniformità 
sarà oggetto di apposito incontro nell’Ufficio di Piano con approvazione da parte del 
Coordinamento Istituzionale; 
che la stessa nota riporta il costo del servizio comprendente: Pulmino con pedana, 
accompagnatore ed autista, pari ad un importo mensile di € 5.024,58, somma da ripartire nella 
misura del 40% ( € 2.009,83 ) a carico della AUSL BA/5, mentre il 60%, ( € 3.041,66 ) a carico del 
Comune di Castellana Grotte; 
che il Responsabile del I Servizio, con determinazione n. 113 in data 31.12.2007, per le ragioni 
descritte in premessa, nell’assumere idoneo impegno di spesa di € 36.177,00 sul Cap. 1367.01 del 
bilancio di previsione 2007, ha stabilito di liquidare la somma alla AUSL, subordinatamente alla 
ricezione di regolare fattura; 



che il Responsabile del III Servizio, con determinazione n. 88 in data 31.12.2008, per le ragioni 
descritte in premessa, nell’assumere idoneo impegno di spesa di € 36.177,00 sul Cap. 1367.01 del 
bilancio di previsione 2008, ha stabilito di liquidare la somma alla AUSL, subordinatamente alla 
ricezione di regolare fattura; 
che il Responsabile del III Servizio, con determinazione n. 178 in data 31.12.2009, per le ragioni 
descritte in premessa, nell’assumere idoneo impegno di spesa di € 36.177,00 sul Cap. 1367.01 del 
bilancio di previsione 2009, ha stabilito di liquidare la somma alla AUSL, subordinatamente alla 
ricezione di regolare fattura; 
che il Coordinamento Istituzionale dell’ambito territoriale di Putignano – Ufficio di Piano -, 
all’interno del Piano Sociale di Zona triennio 2010-2012, ha inserito il predetto Servizio relativo  al 
Trasporto Disabili e, di tanto, ha sottoscritto un protocollo d’intesa con il Commissario Straordinario 
della AUSL BA; 
che, pertanto, restano a carico di questo Comune tutti gli oneri finanziari connessi al servizio in 
oggetto per gli anni 2007, 2008 e 2009, restando, quindi, a carico dell’Ambito territoriale gli oneri 
connessi al servizio medesimo per le annualità 2010, 2011 e 2012; 
Vista: 
 la fattura fiscale n. 42/05 del 13.09.2013, prodotta dalla AUSL BA e relativa al Servizio 

trasporto disabili anno 2007, pari a complessivi € 36.176,98, IVA c.p.l. compresa; 
 la fattura fiscale n. 62/05 del 13.09.2013, prodotta dalla AUSL BA e relativa al Servizio 

trasporto disabili anno 2008, pari a complessivi € 36.176,98, IVA c.p.l. compresa; 
 la fattura fiscale n. 85/05 del 13.09.2013, prodotta dalla AUSL BA e relativa al Servizio 

trasporto disabili anno 2009, pari a complessivi € 36.176,98, IVA c.p.l. compresa; 
 la fattura fiscale n. 108/05 del 17.09.2013, prodotta dalla AUSL BA e relativa al Servizio 

trasporto disabili anno 2010, pari a complessivi € 36.176,98, IVA c.p.l. compresa; 
 la fattura fiscale n. 130/05 del 17.09.2013, prodotta dalla AUSL BA e relativa al Servizio 

trasporto disabili anno 2011, pari a complessivi € 38.505,87, IVA c.p.l. compresa; 
 la fattura fiscale n. 21/05 del 14.06.2013, prodotta dalla AUSL BA e relativa al Servizio 

trasporto disabili anno 2012, pari a complessivi € 40.169,37, IVA c.p.l. compresa; 
ritenuto di poter e dover procedere al ristoro di quanto spettante alla AUSL BA per il servizio 
trasporto disabili relativamente alle annualità 2007, 2008 e 2009, pari a complessivi € 108.530,94, 
restando di competenza dell’Ambito territoriale le successive annualità 2010, 2011, 2012; 
Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1 Di prendere atto delle ragioni, ampiamente esposte nel preambolo del presente 
provvedimento, poste a base della liquidazione delle fatture fiscali n. 42/05, 62/05 e 
85/05, tutte del 13.9.2013, prodotte dalla ASL BA e relative al rimborso quota trasporto 
disabili anno 2007, 2008 e 2009; 

 
2 Di liquidare e contestualmente pagare, per quanto innanzi, alla ASL BA il complessivo 

di € 108.530,94 – con accredito presso la Banca d’Italia – Tesoreria Provinciale dello 
Stato – Sezione di Bari – Codice 306133 – dandosi atto che l’importo di cui innanzi 
risulta già impegnato con gli atti determinativi n. 113/2007, n. 88/2008 e n. 178/2009, in 
premessa citati; 

 
3 Di imputare la somma di €. 108.530,94 al Cap. 1367.01 epigrafato: “Servizio trasporto 
disabili per riabilitazione – Convenzione ASL” del bilancio di previsione 2013 Gestione 
Residui Passivi 2012 e precedenti (somma già impegnata); 
 
 
4 Di trasmettere  copia del presente Atto al direttore dell’Area Servizio Socio Sanitari – 
dott. Di Noya, al Direttore Amministrativo ASL BA, dott. Mancini (Lungomare Starita, 6 – 
presso C.T.O. – 70123 Bari, nonché al Coordinatore l’Ufficio di Piano, dott. Alemanno (via 



Roma, 8 – 7017 Putignano), perché ne abbiano piena, opportuna e doverosa conoscenza 
a valere l’adozione di ogni successivo provvedimento di competenza. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 Il Redattore 
Vito Camicia 
 
 
LIR 820-821-822/2013 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

__________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 166
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_28/01/2014 al 02/02/2014. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 28 gennaio 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
  
 

 


